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P R O C E S ­ V E R B A L 
încheiat   în   şedinţa  ordinară  a 

din data de 26  iulie  2007, convocată în temeiul 
art. 94 (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată 

Sunt  prezenţi  30  de  consilieri  judeţeni  din  cei  32  de  consilieri 
judeţeni  în  funcţie  şi  din  cei  33  de  consilieri  judeţeni  aleşi,  deoarece  domnul 
consilier  judeţean Carol­Emil Kovacs şi­a depus demisia din  funcţia de consilier 
judeţean  datorită  incompatibilităţii  între  această  funcţie  şi  cea  de  Secretar  de 
Stat  în care a fost numit prin Decizia Primului Ministru nr. 138 /11 mai 2007, iar 
noul candidat la consilier judeţean din partea Partidului Naţional Liberal, domnul 
Brătucu Gabriel, validat de Tribunalul Judeţean Olt nu a depus încă jurământul în 
faţa  Consiliului Judeţean Olt. 

Lipsesc motivat  domnul  consilier  judeţean  Ciugulea  Ioan,  şi 
doamna consilier judeţean Coca Georgeta. 

Participă  la  şedinţa  Consiliului  Judeţean  şi  Secretarul  judeţului, 
domnul Marin Dobre. 

Domnul  Jenel  Copilău,  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt, 
conduce  lucrările  şedinţei  şi  anunţă  că  şedinţa  este  legal  constituită  având 
cvorumul necesar. 

Domnul  Preşedinte  supune  la  vot  procesul­verbal  al  şedinţei 
anterioare a Consiliului Judeţean  din data de 28  iunie  2007. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Toţi  domnii  consilieri  judeţeni  au  în  mape  ordinea  de  zi,  care  este 

următoarea:
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1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    aprobarea  redistribuirii  fondurilor 
între obiectivele de investiţii finanţate din fondul de rulment  pe anul 2007. 

Iniţiator :   domnul   Jenel       Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă : domnul   Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe; 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  constatare  pierdere  a    calităţii  de 
membru al  Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Iniţiator:    domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Jan      Năstase  – Preşedintele  Comisiei Juridice; 

3.  Proiect de hotărâre cu privire la validarea desemnării nominale a unui 
membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Iniţiator:    domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Jan      Năstase  – Preşedintele  Comisiei Juridice; 

4.  Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  stabilire  preţuri medii  ale  produsele 
agricole. 

Iniţiator :   domnul   Jenel          Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Constantin Safta  –  Preşedintele  Comisiei pentru Agricultură; 

5. Proiect  de hotărâre  cu privire  la  completarea componenţei Consiliului 
de Administraţie al Serviciului Judeţean de Pază Olt. 

Iniţiator :  domnul  Jenel   Copilău  –  Preşedinte al  Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul  Jan     Năstase  ­  Preşedintele Comisiei Juridice; 

6. Raport  cu privire la soluţionarea petiţiilor în sem.I.2007 . 
Prezintă:    domnul   Jenel    Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 

7. Raport  asupra nivelului  de asigurare a  securităţii  şi  siguranţei  civice a 
comunităţii în trim. II. 2007. 

Prezintă:    domnul   Mihai Albulescu  –  Preşedintele Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică; 

8.  Raport  cu  privire  la  modul  de  îndeplinire    de  către  Preşedintele 
Consiliului Judeţean  Olt a atribuţiilor proprii şi a hotărârilor Consiliului Judeţean 
în perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Prezintă:    domnul   Jenel    Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 

9.  Raport  cu  privire  la  activitatea  desfăşurată  de  consilierii  judeţeni  în 
perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Prezintă:    consilierii judeţeni 

10. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Se supune la vot ordinea de zi.  Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Se  propune  de  către  domnul  Preşedinte suplimentarea  ordinii de 

zi cu: 
1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    rectificarea  bugetului  propriu  al 

Consiliului Judeţean pe anul 2007. 
Iniţiator :   domnul   Jenel       Copilău  –  Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă : domnul   Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei Buget­Finanţe; 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  darea  în  folosinţă  gratuită  a  unui 
spaţiu. 

Iniţiator:    domnul   Jenel   Copilău  – Preşedintele Consiliului Judeţean; 
Prezintă:  domnul   Jan  Năstase  – Preşedintele  Comisiei Juridice; 

3. Raport privind participarea unei delegaţii din cadrul Consiliului Judeţean 
şi  al  unităţilor  subordonate  la  seminarul  „Cooperare  în  dezvoltare  locală  – 
experienţe ale Uniunii Europene”. 

Prezintă: domnul Ioan  Nedelea – Vicepreşedintele Consiliului Judeţean. 

Se  supune  la  vot  suplimentarea  ordinii  de  zi  propusă  de  domnul 
Preşedinte.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la ordinea de zi. 
1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    aprobarea  redistribuirii  fondurilor 

între obiectivele de investiţii finanţate din fondul de rulment  pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  constatare  pierdere  a    calităţii  de 
membru al  Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3.  Proiect de hotărâre cu privire la validarea desemnării nominale a unui 
membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 

Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

4.  Proiect  de hotărâre  cu    privire  la  stabilire  preţuri medii  ale  produsele 
agricole.
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Domnul  consilier  judeţean  Constantin  Safta  –  Preşedintele  Comisiei 
pentru Agricultură  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

5. Proiect  de hotărâre  cu privire  la  completarea componenţei Consiliului 
de Administraţie al Serviciului Judeţean de Pază Olt. 

Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2 şi 3.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

6. Raport  cu privire la soluţionarea petiţiilor în sem.I.2007 . 

Domnul Preşedinte ia cuvântul şi arată că toţi domnii consilieri au în mape 
acest  raport  şi  crede  că  a  fost  deja  studiat.  Îi  întreabă  dacă  se  mai  doreşte 
prezentarea raportului. Nu se mai doreşte acest lucru. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

7. Raport  asupra nivelului  de asigurare a  securităţii  şi  siguranţei  civice a 
comunităţii în trim. II. 2007. 

Şi  acest  raport  se  află  în mapele  domnilor    consilieri  judeţeni  precizează 
domnul  Preşedinte  Jenel  Copilău  şi  deasemenea  întreabă  dacă  se  doreşte 
prezentarea  lui  de către Preşedintele A.T.O.P.,  domnul Mihai Albulescu.  Nu 
se doreşte. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

8.  Raport  cu  privire  la  modul  de  îndeplinire    de  către  Preşedintele 
Consiliului Judeţean  Olt a atribuţiilor proprii şi a hotărârilor Consiliului Judeţean 
în perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Deoarece şi acest raport se află în mapele domnilor consilieri judeţeni şi a 
fost deja studiat nu se mai doreşte prezentarea lui. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

9.  Raport  cu  privire  la  activitatea  desfăşurată  de  consilierii  judeţeni  în 
perioada 01 iulie 2006 – 30 iunie 2007. 

Domnul  Preşedinte  ia  cuvântul  şi  arată  că  în  mapele  domnilor  consilieri 
judeţeni se află rapoartele de activitate ale domnilor: 

­  Ioan Nedelea – Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Olt; 
­  Gheorghe Buică – Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Olt; 
­  Lucian Niţu – consilier judeţean. 
Rapoartele au fost deja studiate. Nu se mai doreşte prezentarea lor. 
Se supun, fiecare în parte, la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi.
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Se trece la discutarea materialelor de pe propuneri de suplimentare 
a ordinii de zi. 

1.    Proiect  de  hotărâre  cu    privire  la    rectificarea  bugetului  propriu  al 
Consiliului Judeţean pe anul 2007. 

Domnul  consilier  judeţean  Dumitru  Tucan  –  Preşedintele  Comisiei 
buget­finanţe  prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1 şi 2.  Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la  darea în folosinţă gratuită a unui spaţiu. 

Domnul consilier judeţean Jan Năstase – Preşedintele Comisiei  juridice 
prezintă proiectul de hotărâre pe fiecare articol în parte. 

Se supun la vot, pe rând, art. 1, 2, 3, 4 şi 5. Se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Prin vot deschis, proiectul de hotărâre  se  aprobă cu unanimitate de voturi. 

3. Raport privind participarea unei delegaţii din cadrul Consiliului Judeţean 
şi  al  unităţilor  subordonate  la  seminarul  „Cooperare  în  dezvoltare  locală  – 
experienţe ale Uniunii Europene”. 

Raportul se află  în mapete domnilor consilieri  judeţeni, a fost studiat şi nu 
se doreşte prezentarea lui. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

10. Propuneri, întrebări, interpelări. 

Domnul  Preşedinte  supune  aprobării  Consiliului  Judeţean  cererea  sa  de 
plecare  în  concediu  de  odihnă  pe  anul  2007  în  luna  august  şi  anunţă  că  pe 
perioada concediului de odihnă va fi  înlocuit de unul din cei doi vicepreşedinţi ai 
Consiliului Judeţean. 

Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Domnul  consilier  judeţean  Vitan  Nicolae  se  interesează  care  sunt 
măsurile  luate de Consiliul Judeţean  în această perioadă când sunt restrictii de 
circulaţie pentru maşinile de mare  tonaj. Domnul Preşedinte anunţă că nu mai 
sunt restricţii. 

Domnul  Vitan  Nicolae  arată  că  are  reclamaţii  de  la  locuitorii  comunei 
Slătioara care  sunt nemulţumiţi de faptul că prin comună circulă maşini de foarte 
mare  tonaj,  încărcate  cu  produse  de  balastieră,  ceea  ce  a  dus  la  distrugerea 
caselor. Ştie că domnul director Necă Iliuţă a fost la Primăria comunei Slătioara, 
a luat măsuri, s­au pus semen de circulaţie dare ele nu se respectă. Consideră 
că ar trebui restricţionat acest transport de mare tonaj prin comună. 

Domnul  Preşedinte  îi  răspunde  că  nu  se  poate  restricţiona  accesul 
maşinilor prin comună.
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Domnul Vitan Nicolae propune măsuri de limitare a vitezei. 
Domnul  Preşedinte  îl  asigură  că  domnul  Necă  va  merge  din  nou  în 

comuna  Slătioara,va  reinventaria  semnele  de  circulaţie  şi  restricţiile,  va  lua 
legătura  cu  Poliţia  deşi    a  mai  făcut  cunoscută  poliţiei  situaţia  din  Slătioara. 
Consiliul  Judeţean  verifică  permanent  transportul  agabaritic,  aplică  sancţiuni 
celor care încalcă măsurile dispuse la acest capitol. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, şedinţa ia şfârşit. 

P R E Ş E D I N T E 
Jenel COPILĂU 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
Marin DOBRE. 

REFERENT AS., 
Truscă Elena. 

TE/2 ex.


